Sancti Hieronymi Stridoniensis Operum, Tomi ...

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplarium multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Origenis In Cantica Cantcorum Homiliae Quatuor.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-75132)

A

ORIGENIS IN CANTICA CANTI- CORVM HOMILIE QVATVOR.

PITHALAMIVM libellus, id est, nuptiale carmen, in modum mihi videtur dramatis à Salomone scriptus: quem cecinit instar nubentis sponsæ, & erga sponsum suum, qui est sermo Dei, cælesti amore flagrantis. Adamavit enim eum, siue anima, quæ ad imaginem eius facta est, siue ecclesia. Sed & magnificus hic ipse atque perfectus sponsus, quibus verbis vult ad coniunctam sibi animam vel Ecclesiam, hæc ipsa scriptura nos docet. Sodales quoque sponsæ adolescentule, cum ipsa sponsa posita, quæ dixerint, quæque etiam amici ad sodales sponsi, ex eodem nihilominus libro, qui Cantica canticorum intitulatur, cognoscimus. Possibilitas enim data est etiam ipsis amicis sponsi aliqua dicere: ea duntaxat quæ audierant ab ipso sponso, latentes de coniunctione sponsæ. Fit ergo sermo ab ipsa sponsa, non solum ad sponsum, sed etiam ad adolescentulas: & rursum sponsi sermo, non tantummodo ad sponsam, sed etiam ad amicos dirigitur sponsi. Et hoc est, quod supra diximus, carmen nuptiale in modum dramatis esse conscriptum. Drama enim dicitur multarum personarum cantilena, vt in scenis agi fabula solet, vbi diuersæ personæ introducuntur, & aliis accendentibus, aliis etiam discedentibus, à diuersis, & ad diuersos, textus narrationis expletur. Quæ singula suo ordine scriptura hæc continet: totumque corpus eius, mysticis formatur eloquiis. Sed primò scire nos oportet, quoniam sicut puerilis ætas non mouetur ad amorem possibilium: ita nec ad capiendum quidem verba hæc, paruuli & infantilis interioris hominis ætas admittitur: illorum scilicet, qui lacte in Christo aluntur, non cibo forti: & qui nunc primum rationabile & sine dolo lac concupiscunt. In verbis enim Cantici canticorum ille cibus est, de quo dicit Apostolus: *Perfectiorum autem est solidus cibus*. Et tales requirit auditores, qui pro possibilitate fumendi, exercitatos habeant sensus ad discretionem boni & mali. Et quidem paruuli quos diximus, si veniant ad hæc loca, potest fieri, vt nihil quidem ex hac scriptura proficiant: nec tamen valde lædantur, vel ipsa quæ scripta sunt, legentes: vel quæ ad explanationem eorum dicenda sunt, recensentes. Si verò aliquis accesserit, qui secundum carnem tantummodo vir est: huic tali non parum ex hac scriptura discriminis periculi que nascetur. Audire enim purè, & castis auribus amoris nomina nesciens, ab interiori homine ad exterioriorem & carnalem virum, omnem deflectat auditum, & à spiritu conuertetur ad carnem: nutritique in semetipso concupiscentias carnales, & occasione diuinæ scripturæ commoueri & incitari videbitur ad libidinem carnis. Ob hoc ergo moneo, & consilium do, omni qui nondum carnis & sanguinis molestiis caret, neque ab affectu naturæ materialis abscedit, vt à lectione libelli huius, eorumque quæ in eo dicentur, penitus temperet.

B
1. Cor. 9. a
Hebr. 5. d
1. Petr. 2. a
Hebr. 5. d

Aiunt enim obseruari etiam apud Hebræos, quod nisi quis ad ætatem perfectam, maturamque peruenerit, libellum hunc ne quidem in manibus tenere permittatur. Sed & illud ab eis accepimus custodiri. Quandoquidem moris est apud eos: omnes scripturas à doctores & à sapientibus tradi pueris: simul & eas quas *de reprobis* appellant: ad vltimum quatuor ista referuari, id est, principium Genesis, in quo mundi mundi creatura describitur: & Ezechielis Prophetæ principia, in quibus de Cherubim refertur: & finem, in quo templi ædificatio continetur: & hunc Cantici canticorum librum. Igitur necessarium mihi videtur, antequam ad ea quæ in hoc libello scripta sunt discutienda veniamus, de amore prius ipso, qui est scripturæ huius causa præcipua, pauca disserere: & post hæc de ordine librorum Salomonis, in quibus hic liber tertio loco positus videtur. Tum etiam de attributione libelli ipsius: cur canticum canticorum super-scriptus sit, atque etiam quomodo dramatis in modum, &

tanquam fabula, quæ in scenis personarum immutatione agi solet, videatur esse compositus. Apud Græcos quidem plurimi eruditorum virorum violentes inuestigare veritatis indaginem, de amoris natura, multa ac diuersa etiam dialogorum stylo scripta protulerunt: conantes ostendere non aliud esse amoris vim, nisi quæ animam de terris ad fastigia cæli celsa perducatur: nec ad summam posse beatitudinem perueniri, nisi amoris desiderio prouocante. Sed & quæstiones de hoc quasi in conatiis propositæ referuntur: inter eos puto, inter quos, non ciborum, sed verborum conuiuium gerebatur. Alii verò etiam artes quasdam, quibus amor hic in anima gigni vel augeti posse videatur, conscriptas reliquerunt. Sed has artes, carnales homines, ad vitiosa desideria, & culpabilis amoris ministeria traxerunt. Non ergo mitum sit, si & apud nos, vbi quantum plures simplices, tantò plures & imperitiores videntur, difficilem diximus & periculo proximam de amoris natura disputationem: cum apud Græcos, qui eruditi & sapientes videntur, fuerint tamen aliqui, qui de his non ita acceperint, vt scriptum est: sed occasione eorum, quæ de amore dicta sunt, in lapsus carnis & in impudicitia præcipitia corruerunt: siue ex his quæ scripta erant, vt supra memorauimus, admonitiones quasdam & incitamenta sumentes: siue in continentia suæ velamen, scriptis veterum præferentes. Ne ergo & nos tale aliquid incurramus, ea quæ à veteribus benè & spiritaliter scripta sunt, vitiosè & carnaliter aduertentes, tam corporis quam animæ nostræ palmas pretendamus ad Deum: vt *Dominus, qui dedit verbum euangelizantibus virtute multa*, donet & nobis in virtute sua verbum, quo possimus ex his, quæ scripta sunt, intellectum sanum, & ad ædificationem pudicitia aptum, vel nomini ipsi vel naturæ amoris ostendere. In principio verborum Moysei, vbi de mundi conditione conscribitur, duos inuenimus homines creatos referri: Primum ad imaginem & similitudinem Dei factum: Secundum è limo terræ factum. Hoc Paulus Apostolus benè sciens, & ad liquidum in his eruditus, in suis literis apertius & euidenter binos esse, & per singulos quosque homines scriptis. Sic enim dixit: *Nam si is, qui foris est homo noster, corrumpitur: sed ille, qui intus est, renouatur de die in diem*. Et iterum: *Condelector enim legi Dei secundam interioriorem hominem: & his similia quanta conscribit: Vnde puto neminem iam debere dubitare, quòd Moyse de duorum hominum factura vel figmento scripserit in principio Genesis: cum videat Paulum, qui melius vti que quam nos intelligebat ea, quæ à Moyse scripta sunt, duos homines esse per singulos quosque dicentem: quorum vnum, id est, interioriorem, renouari per singulos dies memorat. Alium verò, id est, exterioriorem, in quibusdam sanctis, & talibus qualis erat Paulus, corrumpi perhibet & infirmari.*

Quòd si alicui videbitur de hoc adhuc aliquid dubitandum, in locis propriis melius explanabitur. Nunc autem propter quid memoriam fecerimus interioris & exterioris hominis, prosequamur.

Ostendere enim ex his volumus, quòd in scripturis diuinis per Homonymas, id est, per similes appellationes, imò per eadem vocabula, & exterioris hominis membra, & illius interioris hominis partes affectusque nominantur: eaque non solum vocabulis, sed & rebus ipsis sibi inuicem comparantur. Verbi gratia: Veratur aliquis esse puer secundum interioriorem hominem, quem possibile est crescere, & ad ætatem iuuenis adduci: atque inde succedentibus incrementis, peruenire ad virum perfectum, & effici patrem. His autem nominibus vti voluimus, vt consona diuinæ scripturæ, illi scilicet, quæ ab Ioanne scripta est, vocabula poneremus. Ait enim ille: *Scripti vobis pueri: quoniam cognouistis patrem. Scripti vobis patres: quoniam cognouistis eum, qui ab initio est. Scripti vobis iuuenes, quoniam fortes estis, & per verbum Dei quod manet in cælo, vicistis malignum*. Euidens vti que est, nec ab vilo arbitror omnino dubitari, quòd pueros hic Ioannes vel adolescentes vel iuuenes, vel etiam patres, secundum animæ, non secundum corporis appellet ætatè. Sed & Paulus dicit in quodam loco:

Psal. 67. e

Gen. 1. c
9. a

D

2. Cor. 4. d

Rom. 7. d

1. Reg. 7. e
Ezod. 7. d
Deut.1. Ioan. 2. b
Ibidem.

loco:

loco: Non potui vobis loqui quasi spiritualibus: sed quasi carnalibus: tanquam paruulus in Christo, lac vobis potum dedi, non escam. In Christo autem paruulus, proculdubio secundum animam, non secundum carnem nominatur aetate. Denique idem Paulus etiam in alio loco ait: *Cum essem paruulus, loquebar sicut paruulus: sicut paruulus sapiebam, sicut paruulus cogitabam. Cum autem factus sum vir, desinxi que erant paruuli.* Et iterum alibi dicit: *Donec occurramus omnem in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.* Scit enim occurrentes esse omnes, qui credunt, in virum perfectum & in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Igitur sicut haec quae memorauimus aetatum nomina, eisdem vocabulis, & exteriori homini ascribuntur & interiori: ita inuenies etiam membrorum nomina corporaliu transferri ad animae membra: seu potius efficitur haec anima, a se etusque dicendi sunt. Dicitur ergo in Ecclesiaste: *Sapientis oculi in capite eius.* Item in Euangelio: *Qui habet aures audiendi audiat.* In Prophetis quoque; sermo Domini, qui factus est in manu Prophetae Hieremiae, siue alterius cuiuslibet. Simile est etiam illud, quod ait ille: *Pes autem tuus non offendit.* Et iterum: *Mei autem paulo minus moti sunt pedes.* Evidenter quoque & venter animam designatur, vbi dicitur: *Domine, a timore tuo in utero concepimus.* Nam inde quis dubitet, cum dicitur: *Sepulcrum patens est guttur eorum?* Et iterum: *Pracipita Domine, & diuide linguas eorum.* Sed & id quod scriptum est: *Dentes peccatorum contriuisi.* Et iterum: *Contere brachium peccatoris, & maligni.* Et quid opus est me de his plura colligere, cum abundantissimis testimoniis scripturae diuinae repleta sint. Ex quibus euidenter ostenditur, membrorum haec nomina, nequaquam corpori visibili aptari posse, sed ad inuisibiles animae partem, virtutesque; debere reuocari: quoniam & vocabula quidem habent familia. Apertè autem & sine vlla ambiguitate, non exterioris, sed interioris hominis significantias gerunt. Est ergo materialis huius hominis, qui & exterior appellatur, cibus potusque naturae suae cognatus, corporeus iste scilicet & terrenus. Similiter autem & spiritualis hominis ipsius, qui & interior dicitur, est proprius cibus, ut panis ille viuus, qui de caelo descendit. Sed & potus ille est, ex illa quam promittit Iesus, dicens: *Qui cumq; biberit ex hac aqua, quam ego do ei, non sitiet in aeternu.* Sic ergo per omnia similitudo quidem vocabulorum secundum vtrumque; hominem ponitur: rerum verò proprietates vnicuique; discreta seruat, & corruptibili corruptibilia praebentur: in corruptibili verò, incorruptibilia proponuntur. Vnde accidit, ut simpliciores quidam nescientes distinguere ac fecerere, quae sint, quae in scripturis diuinis interiori homini, quae verò exteriori deputanda sint, vocabulorum similitudinibus falsi, ad ineptas quaedam fabulas & signenta inania se contulerint: ut etiam post resurrectionem cibus corporalibus vtendum crederent, potumque; sumendum, non solum ex illa vite vera & viuente in secula, verum & ex his vitibus ligni: sed de his aliis videbimus. Nunc ergo ut praecedenti obseruatione distinximus. Est quidem secundum interiorè hominem alius sine filiis & sterilibus: alius verò abundans in filiis, secundum quod & illud aduertimus dictum: *Sterilis peperit septem, & secunda in filiis infirmata est.* Et ut in benedictionibus dicitur: *Non erit in vobis sine filiis & sterilibus.* Igitur si haec ita se habent, sicut dicitur aliquis carnalis amor, quem & Cupidinem appellauerunt Poetae: secundum quem, qui amat, in carne seminat: ita est & quidam spiritualis amor, secundum quem ille interior homo amans in spiritu seminat. Et ut euidentius dicam: Si quis est, qui portat adhuc imaginem terreni, secundum exteriorem hominem, agitur cupidine & amore caelesti. Amore autem & cupidine caelesti agitur anima, cum perspecta pulchritudine & decore verbi Dei, speciem eius adamauerit, & ex ipso reum quoddam, & vulnus amoris acceperit. Est enim verbum hoc *imago & splendor Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturae*: in quo creata sunt omnia, quae in caelis sunt, & quae in terris, siue visibilia, siue inuisibilia. Igitur si quis potuerit capaci mente coniungere, & considerare horum omnium, quae in ipso creata sunt, decus & speciem: ipsa rerum venustate percussus, & splendoris magnificentia ceu iaculo, ut ait Propheta, electo terebratus: salutare ab ipso vulnus accipiet, & beato igne amoris eius ardebit. Oportet etiam nos illud scire quòd illicitus amor & contra legem, sicut accidere potest homini exteriori: verbi gratia, ut non sponfam vel coniugem amet, sed aut meretricem aut adulteram: ita & interiori ho-